
 

 
 

  

AREA DIREZIONE GENERALE - SERVIZIO STAFF E SISTEMI INFORMATIVI 

 

COPIA DI DETERMINA N. 810   ANNO 2016 DEL 24-11-2016  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 21 

OGGETTO: 

I.A.C.P. TRAPANI - ACCERTAMENTO DI ENTRATA PER CANONI DI AREE, PER DIRITTI DI SEGRETERIA 

E PER INTERESSI ANNO 2016. 

   

  IL  DIRETTORE  GENERALE 

  SAVONA PIETRO 

  

Richiamato l’art. 3.1 dell’allegato n.4/2 al D.Lgs 118/2011 il quale così recita: 

”L’accertamento costituisce la fase dell’entrata attraverso la quale sono verificati e attestati dal 

soggetto cui è affidata la gestione: 

a)   la ragione del credito;  

b)   il titolo giuridico che supporta il credito;  

c)   l’individuazione del soggetto debitore;  

d)   l’ammontare del credito;  

e)   la relativa scadenza.  

L’accertamento presuppone idonea documentazione e si perfeziona mediante l’atto gestionale con 

il quale vengono verificati ed attestati i requisiti anzidetti e con il quale si dà atto specificamente 

della scadenza del credito in relazione a ciascun esercizio finanziario contemplato dal bilancio di 

previsione”: 

Visto l’art. 3.10 del principio contabile applicato n.2 concernente la contabilità finanziaria che 

testé si riporta: 

“Le entrate derivanti dalla gestione dei beni iscritti tra le immobilizzazioni del conto del 

patrimonio, quali locazioni e concessioni, sono accertate sulla base dell’idonea documentazione 

predisposta dall’ente creditore ed imputate all’esercizio in cui l’entrata è esigibile. “ 

Dato atto che i file allegati con la lettera C contengono analiticamente le posizioni creditorie 

dell’Ente; 

 

  

  Visti gli atti d’ufficio; 

 



VISTI: 

- la deliberazione commissariale n. 66 del 04/07/2016 con la quale è s tato  approvato  il bilancio di 

previsione 2016-2018; 

- il Provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti  prot. n. 

41540 del 06/09/2016, acclarato al protocollo generale dell'Ente al n. 15775 del 08/09/2016 con il 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016/2018; 

 

- la deliberazione    commissariale   n. 88    del     09/09/2016   che   dichiara      l'esecutività    della   

citata    deliberazione   n. 66 del 04/07/2016, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2016/2018; 

  

  

DETERMINA  

1)       di accertare nel bilancio 2016-2018 per l’anno 2016 la somma ascrivibile al capitolo 54, 

canoni per aree, di € 2.542,48  (all. C1); 

2)       di accertare nel bilancio 2016-2018 per l’anno 2016 le seguenti somme incassate sul 

c.c.p. n. 10313914 dall’1/1/2016 al 31/10/2016: 

-        capitolo 65/3, diritti di segreteria, € 32.794,11  (all. C2) 

-        capitolo 98/3, interessi di mora su canone, € 2.589,17  (all. C3) 

-        capitolo 97/3, interessi su rate di transazione, € 17.537,52  (all. C4); 

3)    di precisare che trattasi di entrata ricorrente; 

4)    di trasmettere il presente per la pubblicazione all’Albo pretorio on line.  

  

  

  

   

 IL  DIRETTORE GENERALE 

 
F.to Dr. Pietro SAVONA  

  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

           F.to  Sig. Pietro GARUCCIO 

 


